le ne fay rien
sans
Gayeté

(Montaigne, Des livres)

Ex Libris
José Mindlin

De Insulis inuentis

Epistola Cristoferi Colom (cui etas nostra multū debet : de Insulis in mari Indico nup inuētis. Ad quas per quirendas octauo antea mense: auspicij et ere Inuictissimi Fernandi Hispaniarum Regis missus fuerat) ad Abag- nificum dñm Raphaelez Sanxis: eiusdē sere- nissimi Regis Thesaurariū missa. quam nobī lis ac litterat⁹ vir Aliander b Losco: ab His- pano ydeonate in latinū conuerit:tercio kls Abaij. ad. cccc. xcij. Pontificatus Alexandri Sexti Anno Primo.

Eloniam suscepte prouintie rem p- fectam me psecutum fuisse: gratū ti bi fore scio:bas pstitui exarare:que te vnius cuiusq; rei in hoc nostro iti- nere geste inuenteq; admoneāt. Tricesimoter tio die postq; Gadibus discessi:in mare Indi- cū perueni vbi plurimas Insulas innumeris habitatas hominib⁹ reperi:quaꝝ oīm p felicissimo Rege nostro:preconio celebratō & ve- rillis extensiō:contradicente nemine possessio- nē accepi.primeq; earum:diui Salvatoris no- men imposui (cuius fret⁹ auxilio) tam ad hāc q; ad ceteras alias puenim⁹. Eam vero Indi

Guanahanyn vocant. Aliaꝝ etiā vnā quanqꝝ
nouo nomine nuncupauit. Quippe aliam Insu-
lam Sancte Marie Lōceptiōis. aliam Fernā-
dinam. aliaꝝ h̄ysabellam. aliaꝝ Yohanam. et sic
de reliquis appellari iussi. Quā primū s̄ eā In-
sulam quā dudū Yohana m̄ vocari dixi appuli-
mus: iuxta eiꝝ littus occidentē versus aliquā-
tulum processi: tamqꝝ eam magnā nullo reper-
to fine inuenī: vt non insulam: sed cōtinentem
Chataꝝ p̄ouinciā esse crediderim: nulla tamē
vidēs op̄ida municipiaue in maritimis sita cō-
finibus: preter aliquos vicos et p̄edia rustica:
cum quorū incolis loqui nequibam: quare si-
mul ac nos videbant surripiebat fugam. Pro-
gre diebar ultra: existimans aliquam me vrbē
villasue inuenturum. Deniqꝝ videns qꝝ longe
admodum p̄gressis: nibil noui emergebat: et
huiusmodi via nos ad Septentrionem defere-
bat: qꝝ ipse fugere exoptabam: terris etenim re-
gnabat bruma: ad austrumqꝝ erat in voto cō-
tendere: nec minus venti flagitantibus succe-
debat. cōstitui alios nō operi successus: et sic
retrocedens ad portum quendam quem signa-
ueram sum reuersus: vnde duos hoies ex no-
stris in terram misi. qui inuestigarent: esset ne
Rex in ea p̄ouincia/ vrbesue aliue. h̄i per

tres dies ambularūt: inuenérūtq; innumerōs
populos et habitatōes: paruas tñ et absq; vlo
regimine: quapropter redierūt. Interea ego iā
intellexerā a qbusdam Indis: quos ibidē su-
scepérā: quō hmōi prouincia: insula quidem
erat. et sic perrexi orientē versus: ei? semp strin-
gens littora vñq; ad miliaria. cccxxij. ubi ipsi?
insule sunt extrema. hinc aliis insulā ad orientem
prosperi: distantem ab hac Johana mili-
ribus. liij. quā protinus Hispanam dixi: in eā-
q; cōcessi: et direxi iter quasi p Septentrionez
quē admodū in Johana ad orientem: miliaria
dliij. que dicta Johana et alie ibidem iusule
q; fertilissime exsistunt. Nec multis atq; tutissi-
mis et latis: nec alijs quos vñq; viderim cōpa-
randis portib?: est circūdata. multi maximi et
salubres hanc intersluūt fluuij. multi quoq; et
emmētissimī in ea sunt montes. Omnes he insu-
le sunt pulcerrime et varijs distincte figuris: p-
uie: et maxima grboz varietate sidera lamben-
tiū plene: qsnūq; folij; priuari credo: qui p-
pe vidi eas ita virētes atq; decoras: ceu mēse
Maio i hispania solēt eē: q; alie florētes: alie
fructuose: alie i alio statu: fm vniuersitatem
litatē vigebāt: garriebat philomena: et aliū passe-
res varijs ac inumeri: mēse Maquēbris q; ip̄e per
eas deambulabā. Sunt p̄terea in dicta insula

Zohana septē vel octo palmarum genera: quae piceitate et pulchritudine (quae admodum cetere oes arbores/herbe/fructusque) non raras facile exuperat. Sunt et mirabiles pinus/agri/et prata vastissima/ varie aures/varie mella/variaque metalla: ferro excepto. In ea autem quae Hispana supra diximus nuncupari: maximi sunt montes ac pulcri: vasta rura/nemora/ campi feracissimi/seri/ pacisque et cōdendis edificijs aptissimi. Portuum in hac insula cōmoditas: et persistantia fluminum copia salubritate admixta hominibus: quae nisi quis viderit: crudelitatem supat. Huius arbores pascua et fructus multum ab illis Zohane differunt. Hec propterea Hispana diuerso aromatis genere/ auro/metalloque abundat. cuius quidem et omnia alias quas ego vidi: et quae cognitione habeo: icole utriusque sexus nudi semper incedunt: quae admodum eduntur in lucem. preter aliquas seminas. que folio frondeue aliq: aut bombicino velo: pudenda operiuntur: quod sibi sibi ad id negotijs parat. La rent hinc omnes (ut supra dixi) quocunque genere ferrari. carent et armis: ut potest sibi ignotio nec ad ea sunt apti. non potest corporis deformitatem (cum sint bene formati) sed quae sunt timidi ac pleni formidine. gestat tamen armis arundines sole pustas: si quae radicibus hostile quod datur ligneum siccum et in mucrone attenuatum figuratum: neque his audet iugulare.

Oceanica Classis

sepe euenit cū miserim duos vel tris homines
ex meis ad aliquas villas: vt cū eaꝝ loquereretur
incolis: ex iſſe agine glomeratū ex Indis:
et vbi nostros appropinquare vſdebat: fugam
celeriter arripuisse: despretis a patre liberis et
eccl̄tra. et hoc nō ꝑ cui piam eorū damnū alioꝝ
vel iniuria illata fuerit: immo ad quoscū ꝑ ap
puli et ꝑbus cū verbū facere potui: quicq; d ha
bebā sum elargitꝫ: pannū aliaꝝ p multa: nulla
mibi facta versura: sed sunt natura pauidi ac
timidi. Leteꝝ vbi se cernūt tutoꝝ: om̄i metu re
pulso: sunt ad modū simplices ac bone siderit
in om̄ibus que habent liberalissimi: roganti ꝑ
possidet inficiat nemo: quin ipsi nos ad id po
scendum inuitat. Abax imū erga oēs amore p
seferūt: dāt que ꝑ magna p parujs. minima l;
re nibiloue p tenti: ego attī phibui ne tam mi
nima et nulli ꝑcū hīſce dareſt: vt sunt lancis/
parapsidis / vitriꝝ fragmēta / ſtez clavis / ligule/
quāq; ū hoc poterāt adipisci: videbat eis pul
cerrima mūdi possidere iocalia. Accidit enim
quēdam nauitā: tantū aurī pondus habuisse
p vna ligula: quāti sūt tres aurei solidi: et sic
alios p alijs mioris p cij: p̄t̄im p blanquis no
uis: et ꝑbus dā nūmis aurcis: p ꝑb̄ habēdis da
bāt q̄cqd petebat vēditor: puta vnciā cū dīmī
via et duas aurī: v̄l trigita et q̄ dragita bombid

pondō:quā ipī iā nouerāt.jtē arcuum/ampbo
re/hydrie/doliū q̄ fragmēta:bombicez auro tā
q̄ bestie cōparabāt.qd quia iniquū sane erat:
vetui:de diqz eis multa pulera z grata q̄ mecū
tulerā nullo iterueniēte p̄mio:vt eos mibi fa-
cili⁹ p̄ciliare:flerēt q̄ xp̄cole:z vt sint proni in
amorē erga Regē Reginā prīncipesqz nostros
et vniuersas ḡetes Hispanie;ac studeāt p̄qre-
re z coaceruare:eaqz nobis tradere qb⁹ ip̄i af-
fluūt z nos magnope idigem⁹. Nullā h̄ij norūt
ydolatriā:imō firmissime credūt oēz vīm: oēz
potētiā:ola demiqz bona esse i celo: meqz inde
cū his nauib⁹ z nautis descēdisse:atz b̄ aſo vbi
fui ſuceptus poſtqz metū repulerāt. Nec ſunt
ſegnes aut rudes:quin ſuſimi ac pſpicacis in-
genij:z hoies qui transfretāt mare illb:nō ſine
admiratiōe vniuſcuiusqz rei rationē reddunt:
ſed nū q̄ viderunt gentes vestitas:neqz naues
bmōi Ego statim atqz ad mare illb pueni: e pri-
ma insula quoſdā Indos violenter arripui: q̄
edicerēt a nobis :z nos p̄iter docerent ea:q̄ p̄
ip̄i in hiſce partibus cognitionē habebant . et
ex voto ſuccellit:nā breui nos ip̄os:z h̄ij nos:
tum gestu ac signis:tum verbis intellecerunt.
magnogz nobis fuere emolumēto.veniunt mō
mecū tñ qui ſemp putant me deſluiffe e celo
q̄uis diu nobiscū versati fuerint hodieqz ver-

senf. et hi erant primi: quod id quocumque appellabam
mus nunciabat: alij deinceps alijs elata voce
dicentes. Venite venite et viaebitis gentes ethi-
reas. Quoniam obrem tam semie quam viri: tam impuberes
quam adulti: tam iuuenes quam senes: deposita formi-
dine paulo ante accepta: nos certatim ritebat
magna iter stipate caterua alijs cibum/ alijs po-
tum afferentibus: in axio cum amore ac benivolenti-
tia incredibili. Habet vnaque quod insula multas
scaphas solidi ligni: et si angustas: longitudine
tamen ac forma nostris biremis similes: cursu autem
velociiores. Regunt remis tantummodo. Harum
quedam sunt magne: quedam parue: quedam in me-
dio persistunt. Plures tamen biremi que remigant
duodeviginti transversis maiores: cum quatuor in oculis
illas insulas: que innumere sunt: transversis. cum quod
bius suus mercaturam exercantur: et inter eos commerci-
tia fiunt. Aliquas ego harum biremium seu sca-
pharum: vidi quod vehebat septuaginta et octuagin-
ta remiges. In omnibus his insulis nulla est di-
uersitas inter gentis effigies. nulla in moribus
atque loqua: quin esse intelligunt ad unum: e-
que res utilis est ad id quod serenissimum Regem
nostrum exoptare precipue reor: scilicet eo quod ad san-
ctam christi fidem conversionem. cui quidem quantum
intelligere potui facilimi sunt et proprie. Dixi quod